Maximus (S.), episc. Taurin., LVII, 775, 931, 933.

Othlonus, presbyt. monach., CXLVI, 59, 159, 245.

Pacianus (S.), episc. Barc., XIII, 1051.

Paulinus (S.), patriarcha Aquileiens., XCIX, 197.

Petrus Biesens., archidiacon., CCVII, 795.

Petrus Cantor., canonic Parisiens., CCV, 22.

Petrus Damiani cardinalis, CXLV, 160, 529.

Philippus de Harveng., abb. Bonæ Spei, CCIII, 489.

Pirminius (S.), abbas, LXXXIX, 1029.

Prosper (S.), Aquitanus, LI, 427, 617.

Rabanus Maurus, abb. Fuldens., CVII, 419; CX, 471.

Rathberius, episc. Veronens., CXXXVI, 145.

Regino, abb. Prumiens., CXXXII, 185.

Rodolphus, episc. Bituricens., CXIX, 705.

Rufinus presbyt. Aquileiens., XXI, 591.

Rupertus, abb. Tuttiens., CLXX, 545.

Salvianus (S.), presbyt. Massil., LIII, 25, 175.

Sedulius Scotus, CIII, 291.

Sicardus, episc. Cremonens., CCXIII, 14.

Sulpicius Severus, XX, 185, 225, 227.

Taio, episc. Cæsaraugustan., LXXX, 751.

Theodorus, archiepisc. Cantuariens., XCIX, 901.

Theodulphus, episc. Aurelian., CV, 191, 207.

Tertullianus presbyt., I, 1275, 1305; II, 867, 915, 939, 979.

Valerius (S.), abbas, LXXXVII, 425.

Veranus (S.), episc. Cabellitan., LXXII, 701.

Victorinus rhetor., VIII, 1255.

Victricius (S.), episc. Rothomag., XX, 445.

Walafridus Strabus, monach. Fuldens., CXIV, 965.

Zacchæus Christianus, XX, 1071.

Zeno (S.), episc. Veronens., XI, 255.

NOTA. Hic Index auctores tantum exhibet qui de Ethica specialiter tractarunt; sed cum sæpiissime scripta moralia et ascetica vix inter se differant, Indicem asceticum sequentem adeat Lector benevolus.

## CXXXVI.

### BIBLIOTHECA PATRUM MORALIS.

SIVE

UNIVERSA VETERUM PATRUM ECCLESIAE LATINÆ DE ETHICA CHRISTIANA

OPERA VEL ETIAM OPOSCULA, ORDINE AUCTORUM ALPHABETICO DIGESTA.

AGOBARDUS (S.), episc. Lugdunens. — De spe et timore libellus; in quo metum, si sine spe fuerit, desperationem rectius vocari, spem vero, si fuerit sine metu, vanam esse presumptionem ostendit, CIV, 325.

AILERANUS (S.), abb. Scoto-Hiberna. — Christi primogenitorum interpretatio mystica, LXXX, 527. — Eorumdem nominum interpretatio moralis, *ibid.*, 535. — In his duobus opusculis auctor genealogiæ Dominicæ nomina juxta sensum mysticum et moralem exponit, et inde nos docet quid sciendum et digni efficiamur promissionibus Christi.

ALANUS de Insulis. — De plactu naturæ liber; ubi contra vitia plurima acriter invehitur, CCX, 451.

AMBROSIVS (S.), episc. Mediolan. eccles. — De paradiso liber; in quo ostendit quid, qualis, ubi fuerit; quid egerint in eo primi parentes; qua fraude, quo ordine, qua arte diabolo tentati in peccatum tandem lapsi sint. In eo bene multa exstant ad informandos Christianorum mores, XIV, 575. — De Noe et arca liber; hic Noe vitam, mores, gesta et mentis altitudinem describit, et hunc justum omnium imitationi proponit, *ibid.*, 561. — De Abraham libri duo; in priore vitam et virtutes Abraham exponit et moralem sensum; in posteriore vero ad allegoriam transit, et quemadmodum animæ præcipiatur ut exeat de terra sua et de cognatione sua, necnon a quibus ad perfectam purgationem recedendum sit, explicat, *ibid.*, 419. — De Jacob et vita beata libri duo; hic de historia patriarchæ Jacob, et de rebus ad beatam vitam pertinentibus agit. Docet passiones coercendas esse, virtutesque ex exemplis Jacob et aliorum colendas, ut beatitudo quam in una summi boni, scilicet Dei possessione constituit, acquiratur, *ibid.*, 595. — De Joseph patriarcha liber; docet Josephum nobis proponi tanquam speculum castitatis, cum ea virtus simul et quidam castimonie comes nitor gratiæ in eius moribus factisque omnibus perfectissime refugiat; *ibid.*, 641. — De Nabuthæ Israelita ubi crudelitatem avari divitis et pauperis extrema omnis perpelicitatis calamitatem ob oculos ponit, ac deinceps ad elemosynam divites hortatur, *ibid.*, 751. — De Tobia liber; hic in usuram invehitur auctor; probat malum esse, et execrandum, id quidem, utpote divina lege prohibitum, neque idolatria neque homicidio levius. Describit atque

reprehendit sceleratas feneratorum technas, quibus illi egenos homines ad pecuniam suam cum solvendi feneratorum conditione accipiendam cogunt, *ibid.*, 759. — De virginibus libri tres; in primo virginitatis dignitatem expendit; in secundo virginum institutiore mores aggressus, id a se negat commodius præstari posse quam exemplis, quorum primum ac præcipuum a Dei Matre virginum omnium antesignana mutuatur; in tertio quid sequi, quidve fugere virgines oporteat, præscribit; XVI, 187. — De viduis liber; viduitatis professionem proxime ad virginitatem accedere, necnon matrimonio longe præcellere asseverat. Hujus rei argumentum profert non modo apostolicum testimonium, verum etiam exempla Veteris Testamenti; tandem viduas ad perseverandum in vita cælibe cujus sanctitatem, munera, propriasque virtutes ibi describit quanta verborum valet efficacia, compellit, *ibid.*, 255. — De virginitate liber; ubi virginalis instituti defensionem aggressus factum quidem suum potestimum tuetur exemplo Præcursoris; virgineam vero conditionem attollit inde quod Christus virgines quibus redivivus apparere, elegit; Deinde ad objectas difficultates pulchre respondet, *ibid.*, 565. — De poenitentia liber; officia et merita poenitentiae narrat, XVII, 971, in Append. — De vitiorum virtutumque conflictu liber, ad Simplicianum. Ibi auctor hostis nostri fortia castra, quibus pie viventes in Christo non desinit impugnare, breviter demonstrat, *ibid.*, 1057, in Append. Hæc omnia S. Ambrosii opuscula morum informationi præsertim utilia, magnam redolent pietatem. Plurima sunt adhuc alia quæ in ascetica bibliotheca reperiet lector benevolus.

ANONYMUS. — Explanatio Orationis Dominicæ, CCXIII, 719. — Explanatio Symboli apostolici, Athanasii, *ibid.*, 725, 735. — Liber de diversis ordinibus et professionibus quæ sunt in ecclesia, *ibid.*, 807. — Dialogus de conflictu amoris Dei et linguis dolosæ, *ibid.*, 851. — Liber de poenitentia et tentationibus religiosorum, *ibid.*, 865. — Libellus de conscientia, *ibid.*, 905. — Liber de stabilitate animæ, *ibid.*, 911.

ATTO episc. Vercellens. — Capitulare, scilicet monita ad presbyteros, CXXXIV, 27.

AUCTORES VARII. — Vita SS. Patrum, ubi multa re-

perire est moralia, præsertim de colendis virtutibus et vitis vitandis. Qui has SS. Patrum vitas legerint, multum ad mores informandos referent fructum, LXXIII, LXXIV, passim.

AUGUSTINUS (S.), episc. Hippon. eccles. doct. — De vita beata liber, ubi probatur beatam vitam non nisi in perfecta Dei cognitione consistere, XXII, 959. — De bono conjugali liber; in quo docet nuptias multe hominibus esse honorabiles, et non tantum in fornicationis comparatione, sed ex proprio genere bonas ac de se ab omni peccato immunes; continentiam vero longe esse præstantiorem, XL, 375. — De bono viduitatis liber; viduas hic docet et exhortatur, sanctæ viduitatis professionem nuptiis anteponeendam; nuptias tamen secundas, imo et tertias et quatuor habet esse licitas, nec nunquam malas docendo probat, *ibid.*, 429. — De conjugii adulterii libri duo; ubi probatur: 1 mulieres a viris non posse recedere nisi fornicationis causa; 2 conjuges fideles in relinquendis infidelibus permissa licentia non uti debere, *ibid.*, 431. — De cura pro mortuis gerenda liber; in quo probatur: 1 sepulture corporibus defunctorum omnino denegatam nihil mortuis ipsis obesse; 2 locum sepulture non per se prodesse quidquam, sed per occasionem duntaxat; 3 curam sepulture, cum ad felicitatem aut miseriam nihil intersit, a sanctis merito contemptam fuisse; 4 loquitur de mortuis qui narrantur viventibus apparuisse, ut suis corporibus sepultura præberetur; 5 an mortui curis intersint ac rebus humanis, *ibid.*, 391. — De amicitia liber; ubi disseritur de triplici amicitia, scilicet carnali, mundiali, et spiritali, *ibid.*, 351. — De vitiorum et virtutum conflictu liber; hic vicissim virtus et vitium contrarium aeterna voce alloquitur christianum ut ad sua castra transeat, *ibid.*, 1031, in Append. — De civitate Dei libri viginti duo; in quibus multa reperire est moralia simul ac dogmatica, XLI, 15. — De peccatorum meritis et remissione, et de baptismo parvulorum libri tres; hic disserit: 1 de peccato originali et ejus propagatione; 2 probat nullum unquam fuisse, nec esse, nec fore, excepto Mediatore, ab omni peccato immunem; 3 agit de parvulorum baptismo, XLIV, 109. — De perfectione justitiæ hominis liber; in quo docet perfectionem plenitudinemque justitiæ illam, qua homo sine ullo prorsus peccato sit, nec sine gratia possibilem per vires naturæ, præsertim vitiatæ, nec unquam esse presentis hujus vitæ, *ibid.*, 291. — De nuptiis et concupiscentia libri duo; nuptiarum propria et naturalia bona exponit; et in illis bonis non computandam carnis concupiscentiam probat, *ibid.*, 415. — De dono perseverantiæ liber; in quo probat perseverantiæ illam, qua in Christo perseveratur usque in finem, esse donum Dei, hoc enim a Deo irrisorie peti, si a Deo dari non credatur, XLV, 995. — Quoad alia opera vel opuscula S. Augustini moralia, vide Bibliothecam asceticam.

BACHIARIUS monachus. — De reparatione lapsi liber; vel de lapsis recipiendis, in quo docet peccatores summa cum charitate ad penitentiam recipiendos, XI, 1037.

BALDUINUS, archiepisc. Cantuar. — De corruptis moribus cleri et populi tractatus, CCIV, 415. — De duplici resurrectione, quæ per obedientiam perseverantiæ obtinetur, *ibid.*, 429. — De requie quam sibi et nobis Christus quæsit et paravit tractatus, *ibid.*, 441. — Plura alia scripsit auctor quæ in bibliothecam asceticam reperientur.

BERNARDUS (S.), abb. Clarævall. — De consideratione libri quinque, ubi disserit de pontificis dignitate, potestate et virtutibus, etc.; CLXXXII, 727. — De episcoporum moribus et officio tractatus, *ibid.*, 809. — Sententiæ, CLXXXIII, 747, 751. — Parabolæ, *ibid.*, 757. — Flores vel sententiæ ex S. Bernardi operibus de promptæ, *ibid.*, 1197. — His in tribus opusculis præsertim de vitis et virtutibus variis agit. — Plurima ejusdem opera vel opuscula moralia sunt et ascetica, quæ in bibliothecam asceticam recensentur.

BOETIUS SEVERINUS. — De consolatione philosophiæ libri quinque; opus hoc, mole parvum, doctrina maximum, constat serie argumentorum naturali lumine cognitorum, quibus mens humana adversis casibus suscitata, ad primam causam ultimamque finem attentione sic erigitur, ut hæc, exulis præjudiciis, veritati assequendæ virtutisque colendæ aptior efficiatur, LXIII, 381.

BURCHARDUS, episc. Wormaciens. — Decretorum libri viginti; in quibus auctor totum ecclesiasticum munus luculenta brevitate et veteres ecclesiarum observantias complectitur; eos qui legerit fructum non vulgarem sentiet se brevi consequi posse, CXL, 537.

CÆSARIUS (S.), episc. Arelat. — De viduitate servanda opusculum, LXVII, 1094. — De charitate tenenda vel custodienda exhortatio, *ibid.*, 1151. — Epistola ad quosdam germanos; ubi præsertim disserit de castitate,

et obiter de aliis virtutibus ad virginitatem spectantibus, *ibid.*, 1154. — De decem virginibus exhortatio; ubi de castitate, *ibid.*, 1160. — Quoad alia, vide Bibliothecam asceticam.

CASSIODORUS senator, abb. Vivariens. — De anima liber; hoc opusculum, inter dogmatica referendum, hic memoratur, quia multa ex eo defluunt moralia, præsertim de virtutibus et qualitate animæ disseritur, LXX, 1279.

CHROMATIUS (S.), episc. — De octo beatitudinibus tractatus singularis, ubi de mundina spirituali et de variis virtutibus acquirendis, XX, 323.

COLUMBANUS (S.), abbas et confess. — De penitentiarum mensura taxanda liber, in quo juxta carparum magnitudinem longitudo penitentiarum statuitur, LXXX, 223.

CUMMIANUS (S.), abbas. — De mensura penitentiarum liber; ubi de variis peccatis et de penitentis impo-

rendis, LXXXVII, 981.

CYPRIANUS (S.), episc. Carthag. — De mortalitate liber, a quo christiani mollioris affectus circa amissionem suorum aut, quod majus est, fidei parvioris, consolarentur spe futurorum, IV, 561. — De opere et eleemosynis liber; in quo quantas vires habeat misericordia et quibus donanda sit præmiis demonstrat, *ibid.*, 601. — Epistola ad Fortunatum, de exhortatione martyrii; in qua Christi milites ad celeste et spiritale certamen hortatur et animat, *ibid.*, 651. — De disciplina et bono pudicitia liber; auctor probat pudicitiam locum primum in virginibus tenere, secundum in continentibus, tertium in matrimonis, et in his omnibus gloriosam esse cum gradibus suis, *ibid.*, 819, opusculum dubium. — De aleatoribus liber; sacerdotes auctor alloquitur; probat aleam esse nocivam et crimen mortale et eos ad illam fugiendam hortatur, *ibid.*, 827, opusculum suppositum. — Plurima sunt alia S. Cypriani opera quæ inter ascetica referuntur; vide Bibliothecam asceticam.

DIONYSIUS EXIGUUS, monachus. — De creatione hominis liber; opus D. Gregorii Nysseni de Græco in Latinum conversum, ubi multa dogmaticis moralia miscetur, et præsertim de anima, LXVII, 517.

EGBERTUS (S.), episc. Eboracens. — Exceptiones e dictis et canonibus SS. Patrum concinnatæ; ubi plurimæ reperiuntur regulæ ad ecclesiasticæ politis institutionem conducentes, LXXXIX, 579. — Penitentiale, sive libri quatuor penitentiales; in quibus auctor Ecclesiæ disciplinam referens, ad statum et compunctionem iuvitat, *ibid.*, 401.

EUGYPIUS, abb. Afric. — Thesaurus ex S. Augustini operibus; illud opus multa moralia simul et dogmatica exhibet, et præsertim de virtutibus scilicet charitate, prudentia, temperantia, fortitudine et justitia, necnon et de vitis vitandis ad assequendam vitam æternam, LXII, 561.

EVAGRIUS, monachus. — Sententiæ ad eos qui in cenobis et xenodochiis habitant, scilicet quid faciendum sit et quid vitandum, XX, 1181. — Sententiæ ad virgines; de colendis virtutibus et vitandis vitis, *ibid.*, 1186.

FULGENTIUS (S.), Ruspens. — Epistola 1, ubi disserit de conjugali debito et volo continentiam a conjugibus emisso, LXV, 505. — Epist. II, ad Gallam viduam; in qua de consolatione mariti defuncti, et de statu viduarum, *ibid.*, 511. — De remissione peccatorum libri duo; ubi auctor demonstrat qualibus Deus peccata dimittat, ubi et quando dimittat, *ibid.*, 527. — Plurima sunt alia ejusdem S. Fulgentii opera moralia, de quibus vide Bibliothecam asceticam.

GERBERTUS vel SYLVESTER II papa. — De informatione episcoporum liber, CXXIX, 169.

GERHOHUS præpositus Reichersperg. — De edificio Dei liber; ubi de moribus sacerdotum et de disciplina ecclesiastica, CXCIV, 1187.

GODEFRIDUS, abbas Admont. — De decem oneribus Isaiæ liber, quæ figurative auctor explicat ad peccata hominum referens, et inde peccatores docet veram penitentiam, CLXXV, 1157.

GREGORIUS MAGNUS (S.), Eccles. doct. — Moralium libri xxv, in quibus historico, allegorico et morali sensu librum Job explanat; hic præsertim elucet humilitas et in tribulationibus patientia, LXXV, 527, et LXXVI, 9 ad 780. Hæc legendo patientes magnam percipient consolationem. — Dialogorum libri quatuor, sive de vita et miraculis Patrum Italicorum; hic de virtutibus et vitis, qui studiosè libros illos legerint thesaurum invenient indeficientem, LXXVII, 149.

GUNTHERUS CISTERCIENSIS. — De oratione, jejunio et elemosyna libri tredecim, CCXII, 97. — De cognitione sui opusculum, *ibid.*, 721. — De bono regiminis

principis; docet quid a rege sit faciendum, quidque vitandum et Dei regnum obtineat, *ibid.*, 735. — De reparatione lapsi, scilicet exhortatio ad penitentiam, in qua docet modos resurgendi ad gratiam, *ibid.*, 745.

HERBERTUS DE BOSEHAM. — Metorum liber, ubi 1. de consonantia visibilis pugnae militis, id est S. Thomae ad visibilem pugnam imperatoris, id est Christi; 2. de consonantia visibilis palmae militis ad visibilem palmam imperatoris; 3. de consonantia invisibilis palmae militis ad invisibilem palmam imperatoris, CXC, 1295.

HIERONYMUS (S.), presbyt. Eccles. doct. — Epistolae, inter quas plurimae exhibent ad informandos mores utilissimas, vide Bibliothecam asceticam, necnon et indicem materiarum ad calcem tomi XXII. — Breviarium in Psalmos, ubi multa reperire est moralia, scilicet quae ad virtutes praesertim et vitia spectant, XXVI, 825.

HILARIUS (S.), episc. Pictav. Eccles. doct. — Epistola ad Abram filiam suam; illam hortatur ut modestis utatur vestibus, et promittit ei vestem et margaritam inestimabilis pretii, X, 349.

HILDEBERTUS, archiepisc. Turon. — De querimonia et conflictu carnis et animae; ubi carnem adversus spiritum et spiritum adversus carnem concupiscere demonstrat, CLXXI, 969. — De honesto et utili liber; ubi: 1. Quid sit honestum; 2. De collatione honestorum; 3. Quid sit utile; 4. De utilium comparatione; 5. Quando id quod videtur honestum pugnare videtur cum eo quod utile videtur, *ibid.*, 1007.

HILDEFONSUS (S.), episc. Tolet. — De itinere deserti liber; ubi inviditur qualiter post baptismum ad mansionem aeternae vitae, veluti post transitum maris usque ad terram repromissionis, per custodiam divinum praceptorum, homo prosperat pervenire, XCVI, 171.

HINCMARUS, archiepisc. Remens. — De regis persona et regio ministerio opusculum; ubi ex Scriptura et SS. Patribus documenta ad mores regis informandos idonea et perutilia praebet, CXXV, 835. — Instructio ad Ludovicum Balbum, *ibid.*, 983. — De institutione regia, *ibid.*, 989. — Ad proceres regni pro institutione Carolomanni regis, *ibid.*, 995. Haec tria opuscula ad principis vel regis informationem utilia. — Capitula synodalia, *ibid.*, 1069. — De officiis episcoporum, *ibid.*, 1087. — De presbyteris criminosis, *ibid.*, 1091. His in tribus opusculis episcopus docet et presbyteros, ostendens quid sit faciendum, quid vitandum ut et suam et aliorum salutem operentur, et ad coronam caelestem perveniant.

HUGO DE S. VICTORE. — De quinque septenis seu septenariis opusculum; ubi de septem vitiis, de septem Orationis Dominicae petitionibus, et de septem Spiritus sancti donis, CLXXV, 405. — De nuptiis libri duo; prior de nuptiis carnalibus vitandis, posterior de nuptiis spiritualibus amplectendis; Cl. XXVI, 1202. — De bestiis et aliis rebus libri tres, CLXXVII, 15, in Append. — Miscellanea, *ibid.*, 469, in Append. His in duobus opusculis multa reperire est ad mores informandos utilia, praesertim quoad virtutes et vitia. Praeterea vide Biblioth. asceticam.

INNOCENTIUS III, papa. — Dialogus inter Deum et peccatorem, CLXXVII, 661. — De contemptu mundi, sive de miseria conditionis humanae, *ibid.*, 701. — De eleemosyna libellus, *ibid.*, 746. — Charitatis encomium, *ibid.*, 761. — De sacro altaris mysterio libri sex, *ibid.*, 774. — Commentarium in septem psalmos penitentiales, *ibid.*, 967.

ISIDORUS (S.), episc. Hispanens. — Sententiarum liber secundus et tertius; ubi disserit de vitiis et virtutibus, LXXXIII, 599, 736. — Synonymorum libri duo, sive potius de lamentatione animae peccatricis. Hoc in opere quisquis intenta mente pergere nititur, sine dubio reperiet quo pacto vitia caveat, defleat commissa, et qualiter per penitentiae lamenta reparatus, praemiis donetur aeternis, *ibid.*, 827. Quoad aia S. Isidori opera, vide Bibliothecam asceticam.

JOANNES SARESBERIENS., episc. Carnot. — Polycraticus, sive de nugis curialium et vestigiis philosophorum libri octo; in quibus omnia cedere in usum sapientis, habereque materiam virtutis exercendae, quaecunque dicuntur aut fiunt, auctor probat, CXIY, 379.

JONAS, episc. Aurelian. — De institutione regia opusculum; in quo auctor ad regem informandum dat praecipua, CVI, 379.

LACTANTIUS FIRM. — Institutionum divinarum libri septem; ubi: 1. De falsa religione; 2. De origine erroris; 3. De falsa sapientia philosophorum; 4. De vera sapientia; 5. De iustitia; 6. De vero cultu; 7. De vita beata. Hic auctor multa inter dogmatica, plurima recenset ad mores Christianorum informandos utilia, ideoque hoc

opus locum obtinuit inter moralia et eam fructu laetur, VI, 110.

LAURENTIUS (S.), episc. Nevariens. — De penitentia, de eleemosyna et de muliere Chananea, ubi de orationis perseverantia et effectu, et plura alia ad mores informandos, LXVI, 89, 105, 116.

LIBERIUS papa. — Oratio ad Marcellinam S. Ambrosii sororem, dato virginitatis velo, in qua de virginitate, de silentio et de vita religiosa, VIII, 1545.

LUCIFERUS episc. Caralitanus. — Moriendum esse pro Dei Filio, liber ad Constantium imperatorem; auctor imperatori crudelitatem exprobrat, illi minatur poenam aeternam, et Christianis patientibus regnum incorruptibile promittit, XIII, 1007.

MAXIMUS (S.), episc. Taurin. — De baptismo tractatus tres; quibus contra Judaeos Jesum Christum verum Deum verumque hominem, Redemptorem nostrum, audiendum et adorandum demonstrat; et ut ab obduratione respiciant atque in Christo lumen veritatis aspiciant, vitae aeternae promissione adhortatur, I.VII, 775. — Epistolae duae, in quibus de aegritudine toleranda et de perfecto viro agitur, *ibid.*, 921, 935.

OTHLONUS, presbyt. monachi. — Dialogus de tribus quaestionibus, scilicet de divinae pietatis agnitione, de iudiciorum divinarum diversitate, necnon et de varia bene agendi facultate, CXLVI, 59. — De cursu spiritali liber, vel aliter de modo currendi in hac vita, ut comprehendatur aeterna; ad omnes Christianos, sed praesertim ad peccatores ut reviviscant, *ibid.*, 159. — De admonitione clericorum et laicorum liber; scilicet monita per quae a carnalibus ad spiritualia, a visibilibus ad invisibilia omnes possint animum suspendere, et superna conspiciere, *ibid.*, 245.

PACIANUS (S.), episc. Harc. — Epistola ad Sympronianum Novatianum; ubi multa de nomine Christiano et catholico, XIII, 1050.

PAULINUS (S.), patriarcha Aquileiens. — Exhortationis ad Henricum Porrojuviensem liber, sive de salutaribus documentis. Opus hoc ad mores pertinet et concionatores perutile est, praesertim sacerdotibus quibus populo verba sciendi onus incumbit, CXIX, 197.

PETRUS Blesens. archidiaconus. — Compendium in Job, ad Henricum II, Anglorum regem; hic ad patientiam et ad virtutes varias informatur Christianus, CCVIII, 795.

PETRUS CANTOR, canonic. Parisiens. — Verbum abbreviatum; hoc opus salutare et fructuosum est ad peccati fugam et tutelam, ad mores informandos, capescendas virtutes, et ad amorem Dei mandique contemptum instillandum animo, CCV, 25.

PETRUS DAMIANI cardinalis. — Gomorrhianus liber; hic nefandum et detestabile crimen, in quod Deo dicati sui temporis prolabantur, deplorat, eosque, utpote indignos, a sacris ordinibus removendos esse contendit, CXLV, 160. — Contra philargyriam et munus cupiditatem; ubi vitium avaritiae et praecipue in accipiendis muneribus gravissime detestatur, et episcopus hortatur ut illud ab Ecclesia evellere et exterminare conentur, *ibid.*, 529.

PHILIPPUS de Harveng, abb. Bonae Spei. — Moralitates in Cantica cantico, ubi multa reperire est moralia, et specialiter quoad virtutes colendas vitiaque vitanda, CCIII, 489.

PRMINIUS (S.), abbas. — De singulis libris canonicis scarapsus, sive collectio; hic auctor omnes a Christianis colendas virtutes et vitia fugienda enumerat, LXXXIX, 1029.

PROSPER (S.), Aquitanus. — Sententiarum ex S. Augustini operibus de libatarum liber, ubi praesertim de virtutibus et vitiis, LI, 427. — De Providentia divina carmen, *ibid.*, 617.

RABANUS Maurus, abb. Fuldens. — De oblatione puerorum liber; probat auctor mundum fugiendum esse et laudandos eos qui, omnia relinquentes, in solitudine vivunt ut caelum lucrifaciant, CVII, 419. — Penitentiale; in quo de variis sceleribus quid sacri canones sanciant, et qualiter penitentia his agenda sit qui commiserint breviter denotat, CX, 471. Quod alia eiusdem auctoris moralia, vide Bibliothecam asceticam.

RATHERIUS, episc. Veronens. — Praeceptorum libri tres; omnes eujuscunque gradus, conditionis, sexus et aetatis ad vitam informat (bris ianiam, CXXXVI, 145).

REGINO, abb. Prumens. — De ecclesiasticis disciplinis et religione Christiana libri duo; hic episcopi, presbyteri necnon et clerici magna reperient documenta ad morum informationem et ad regulam vitae, CXXXII, 185.

RODULFUS, episc. Bituricens. — Capitula; opus ex SS. Patrum canonumque sententiarum excerptum, et ad

sacerdotum mores informandos maxime aptum, CXIX, 705.

RUFINUS, presbyt. Aquileiens. — Historia monachorum, seu de vitis Patrum liber; ubi ostendit mirabilia magna ad posteritatis memoriam profutura, ita ut opera eorum discentes vitamque perfectam lectionis indicio colligentes, ad imitationem sancti operis invitentur, et perfectæ sapientiæ palmam vel patientiæ requirant, XXI, 591.

RUPERTUS, abb. Tulliens. — De læsione virginitatis, et an possit consecrari corrupta, CLXX, 545. Quoad alia Ruperti moralia, vide Bibliothecam asceticam.

SALVIANUS (S.), presbyt. Massil. — De gubernatione Dei libri duo; quibus præclare divina in omnibus et super omnia adstruitur Providentia, LIII, 25. — Adversus avaritiam libri quatuor; in quibus auctor contra hanc idololatricam servitutem invêhitur, et probat bonum Christianorum speciale misericordiam esse et largitatem, *ibid.*, 175.

SEDULIUS Scotus. — De rectoribus Christianis et conventibus regulis quibus est res publica rite gubernanda; opus ad principem vel regem informandum perutile, CIII, 291.

SICARDUS, episc. Cremonens. — *Mitrale*, seu de officiis ecclesiasticis summa, CCXIII, 14, et præsertim liber tertius in quo præcipue de ministrorum officiis agit.

SULPICIUS Severus. — Dialogi tres; describit auctor Orientis monasteria, variis refert miracula et obiter disserit de vitis et virtutibus, XX, 185. — Epistolæ duas ad sororem suam; in quibus de ultimo iudicio et de virginitate, *ibid.*, 223, 227.

TAIU, episc. Cæsaraugustan. — Sententiarum libri quinque; hic auctor sumens exordium ab omnipotentis Domini incommutabilis essentia Trinitate, atque ab origine mundi hominumque plasmatione usque ad hujus sæculi consummationem, omnia fere religionis Christianæ documenta revolvit, et ea dogmaticè et moraliter elegantè sermone explanat. Ibi lector reperiet in quibus tenacius hærrere debeat et a quibus quantocius studeat discedere, LXXX, 751.

TERTULLIANUS presbyt. — Ad uxorem libri duo; hortatur uxorem ut a secundis nuptiis absteineat, vel si nubere velit, cum viro Christiano tantum conjungatur, I, 1275. — De cultu feminarum libri duo; ubi de auri, gemmarum et vestium vanitate, necnon et de fucis et pigmentis vitandis, *ibid.*, 1503. — De virginibus velandis liber; velandas esse virgines ex Scriptura, ex disciplina Ecclesiæ, sanctorum exemplis et ipsismet virginum non ve atarum periculis probat, II, 887. — De exhortatione castitatis; fratrem quemdam viduum a secundis dehortatur nuptiis, quas modo diserte permittit, nec a S. Paulo

prohibitæ assertit; modo damnat et tanquam adulteri-um traducit. Hic tractatus a Tertulliano Montanista exarsus est, *ibid.*, 915. — De monogamia liber; mediam se viam assertit tenere inter eos qui negant nuptias et alios qui plures repetitas inducunt, ideoque monogamiam tuerentur, docetque novam non esse hanc disciplinam, sed veterem et propriam Christianorum. Hoc opus jure ab Ecclesia reprehensum damnatumque est, *ibid.*, 929. — De pudicitia liber; hic auctor, præmissa pudicitia laude, errorem Montani prosecutus, de non recipiendis ponitentibus, saltem mæchis et fornicatoribus, agit, *ibid.*, 979.

THEODORUS, archiepisc. Cantuar. — Pœnitentiæ, ubi reperire est velut exemplar totius doctrinæ Christianæ et disciplinæ ecclesiasticæ præstantissimum ad morum informationem, XCIX, 901.

THEODULFUS, episc. Aurelian. — Capitula ad presbyteros Ecclesiæ suæ; quorum lectione eos hortatur mores componere, vitam emendare, ut cum subditis populis ad cœlestia regna pergere certent, CV, 191. — Capitulare ejusdem ad eosdem, hic sacerdotibus modum agendi in ministerio prudentem præscribit, *ibid.*, 207.

VALERIUS (S.), abbas. — De vana sæculi sapientiâ; hic auctor breviter religionis Christianæ revolvens historiam, et illius prælia simul et triumphos, quantula sit præ illa sæculi sapientiâ demonstrat, LXXVII, 425.